- 1 -

安教字〔2019〕43 号

关于做好 2019-2020 学年第一学期

公共选修课选课的通知

各有关教学单位：

公共选修课旨在引导学生完善自身素质结构，拓宽知识面，

满足学生个性化发展的需要，共享优质教学资源，充分利用网络

课程优势扩大学生学习的自主性。2019-2020学年第一学期公共

选修课网上选课工作即将开始，为确保网上选课工作的顺利进

行，现将有关事项通知如下：

一、选课对象

2018级本科各专业学生

二、选课时间

选课时间：10月15日12:00——10月17日12:00

三、选课课程清单

安阳学院教务处文件

- 2 -

序号 平台 课程名称 课程负责人 开课单位

1

智慧树

大学生健康教育 王登峰 教育部体卫艺司

2 公共关系与人际交往能力 李占才 同济大学 等

3 普通话训练与测试 罗惜春 湖南化工职业技术学院

4 中外美术评析与欣赏 陈飞虎 湖南大学

5 互联网与营销创新 郭晓合 华东师范大学

6 国家计算机二级 Office 高级应用 王  瑾 临沂大学

7 艾滋病、性与健康 王登峰 教育部体卫艺司 等

8

超星尔雅

大学美育 沙家强 等 河南财经政法大学

9 魅力科学 杨振宁 等 清华大学 等

10 中华诗词之美 叶嘉莹 南开大学

11 趣味英语与翻译     覃  军 等 湖北民族学院

12 法律基础 梅传强 等 西南政法大学

四、选课程序

请同学们在选课前仔细阅读选课流程，选课时务必按界面上的有

关规定和说明进行操作。

网上选课流程：登录学校网站首页 http：//www.ayxy.edu.cn/

→校园门户→用户登录（账号：本人学号，初始密码：身份证后六位）

→教务系统→网上选课→正选→课程范围（主修（公共任选课））→

检索→选择一门课程。

在系统开放时间段内如果更改所选课程，可以自行退选和补选。

- 3 -

五、选课注意事项

1.原则上本学期每生须选一门选修课。

2.本学期所有选修课选课数据一律不作人工退选、改选、补选。

各院（部）必须在规定时间内组织学生选课，过期将不再开放网上选

课系统，没有选课的学生，不再补选。

六、学习时间和学习方式

1.注册及学习时间：10月 19日 00:00——12月 22日 23:59

2.学习方式：学生自主网上学习。

3.网络课程有超星和智慧树两种平台。

超星两种访问方式：

    （1）直接登录超星安阳学院网络教学平台

http://ayxy.fanya.chaoxing.com/portal 进行学习；

（2）通过手机下载“学习通”进行学习。

智慧树两种访问方式：

（1）直接登录智慧树网站 http://www.zhihuishu.com 进行学

习；

（2）通过手机下载“知到”进行学习。

4.提醒选择网络授课的学生，在听课过程中，不要刷课，否则系

统会自动检测并记为不良记录，无法获得成绩。未在校内教务网络管

理系统参加选课，直接在智慧树或超星进行注册学习的，不能获得校

内成绩和学分。智慧树每门课程的结业证书需另外付费，学生可自愿

购买，学校不做强制性要求。

http://ayxy.fanya.chaoxing.com/portal
file:///C:/Users/AYXY/Desktop/安阳学院选修课开设方案.docx

- 4 -

七、考核

网上考查时间：12月23日00:00——12月25日23:59

学生须按规定时间在网络课程平台上完成线上考核。

附件1：超星尔雅通识学习系统学生使用手册

附件2：智慧树网学习手册

安阳学院教务处

2019年10月15日

- 5 -

- 6 -

手机篇

一．下载“学习通”

手机端学习尔雅通识课需使用“学习通”， 学生可在【App Store】或【应

用市场】中搜索“学习通”进行下载，也可扫码下方二维码进行下载。

二．注册

初次学习的学生请先按以下步骤进行注册：

1. 打开“学习通”——点击“新用户注册”——根据提示，用自己的手机

号进行注册并进行相关设置；如有疑问请点击右上角“客服”按钮寻求帮助。

（注意：注册过程中，在“选择角色”时，请选择“学生”。）

- 7 -

2. 注册完成后，如未绑定学号，请在“我”中点击账号一栏进入“账号管理”

——“学号/工号”进行学号绑定

（注意：此步骤非常重要，请正确绑定后方能正常学习，学校名称为所在学

校官方名称，请勿使用缩写或添加地区等其他内容）

 ！

 ！

- 8 -

 1

 2

 3

请输入所在学校的官

方名称和在学校的学

号

- 9 -

3. 如在注册过程中未选择角色或角色，请按以下步骤修改正确角色。

（注意：各角色功能及权限不同，学生请务必选择“学生”角色。）

- 10 -

三．在线客服

如在使用过程中遇到问题，可通过以下方式寻找在线客服寻求帮助。

 1
 2

 3

- 11 -

 在线留言获得帮助

 在线留言获得帮助

- 12 -

PC 篇

在 PC 端 学 习 尔 雅 通 识 课 ， 无 需 再 次 注 册 ， 在 浏 览 器 中 打 开 本 校 网 址 ：

http://ayxy.fanya.chaoxing.com/portal，点击“登录”后，使用学生个人

学号及初始密码：123456 进行登录。（注意：为保证良好的兼容性及使用体验，

请避免使用 IE 内核的浏览器；登录前请确认登录框上方的学校名称是否正确。）

初始密码：123456

学校名称

http://ayxy.fanya.chaoxing.com/portal

- 13 -

注意事项篇

1. 本学期选课时间为：10 月 15 日 12:00——10 月 17 日 12:00，学习时间为：10

月 19 日 00:00——12 月 22 日 23:59，网上考查时间为：12 月 23 日——12 月 25

日，请在规定时间内完成选课、学习与考试，超出选课时间将无法选课，超出学习

时间和考查时间的学习及考试将不被记录学习行为和成绩。

2. 考试是有时间限制的，做题时请注意。考试期间若需中途中断考试，可暂时退出，

做题记录将被保存，再次进入考试时，考试时间将接上次结束的时间继续计算。完

成全部试卷后，请务必在考试时间内提交试卷，否则考试将无法被批阅及获得分数。

3. 尔雅通识课配置防作弊系统，首次观看视频时，无法进行拖拽进度条、快进、倍

速播放等操作，且需保持播放窗口为活动窗口，鼠标在该播放窗口内，否则视频将

暂停播放。

4. 尔雅通识课配备学习监测系统，若监测到学生使用不正当方式进行学习，将会记

录此不良学习行为，请学生诚信学习。

- 14 -

常见问题篇

1. 学习时间及考试时间

学习时间及考试时间由学校规定，请关注学习时间及考试时间，在规定时间内进行

学习和考试，超出学习时间和考试时间的学习及考试将不被记录学习行为和成绩。

2. 视频无法播放或卡顿

若出现视频无法播放或卡顿，请点击播放窗口上的线路按钮，尝试切换“公网 1”、

“公网 2”、“校网”等不同线路，选择较为顺畅的线路进行播放，如仍不流畅请

尝试切换网络、清理浏览器缓存、更换浏览器等操作。

3. 总成绩如何计算

总成绩＝视频成绩×30%＋测验成绩×30%＋考试成绩40%。总成绩≥60分为合格，

学生可随时查看自己的学习进度及成绩。

4. 两种学习方式

尔雅通识课在手机端及 PC 端皆可学习，且学习记录互通，学生可灵活选择学习方

式进行学习。但两种学习方式不可同时使用，即在同一时间，一边在 PC 端进行学

习，一边在手机端进行学习，否则可能出现一端被迫下线等后果。

5. 遇到其他无法解决的问题可以联系在线客服，电脑端学习页面“在线客服”，或

登录手机客户端“我的”中点击客服进行问题咨询。也可在手机客户端搜索“在线

客服”小组。在线客服电话：400-902-0966。

- 15 -

附件 2

智慧树网学习手册

重要提醒：

1、在登录智慧树之前，请学生务必确保已在本校教务系统完成选课，并确认选

课成功。

2、请认准智慧树学生端 APP—知到。

3、请所有学生在 12 月 22 号前完成选修课程的学习，12.23-12.25 为考试时

间，补考时间为成绩发布后的 4 天内。

一、 登录

⒈ 登录

1.1 学号登录

打开知到 APP，在【我的】模块点击【立即登录】，选择学号登录，输入自己的学校、大

学学号及初始密码 123456。

- 16 -

1.2 验证姓氏

系统会提示学生补全姓名的第一个字。

1.3 绑定手机号

所绑定的手机号之后可用于手机号登录。

若验证码长时间未收到，请检查手机信号是否比较微弱、手机是否欠费。

- 17 -

1.4 初始密码修改

出于安全性因素考虑，系统会要求学生绑定手机号后修改初始密码，请各位同学妥善保管自

己的密码，不要轻易告诉外人。

1.5 确认课程

- 18 -

学生点击【确认】即完成了登录流程，课程会显示在【学习】模块。

2. 登录常见问题

2.1 忘记密码

未登录状态下，在【我的】模块点击【立即登录】，在【登录】按钮下方有【忘记密码】，可

通过绑定的手机号进行重置密码。

已登录状态下，在【我的】模块点击头像进入个人资料—【修改密码】—【忘记旧密码或未设

置过密码】,可通过绑定的手机号进行密码修改 。

- 19 -

2.2 修改密码

已登录状态下，在【我的】模块点击头像进入个人资料—【修改密码】，输入旧密码和新密码

后就可以完成修改。

2.3 更换手机号码

已登录状态下，在【我的】模块点击头像进入个人资料——【手机】，输入新手机号，获取验

证码并输入后点击【确认更换】。

- 20 -

二、 查看课程信息

1. 课程卡片

在【学习】模块的【最近学习】中可查看到本学期已经导入并确认的课程。

课程卡片包含当前进度、【成绩分析】入口、【作业考试】入口。点击卡片可以进入视频学

习页面。

当前进度=（看完的视频数+做完的章测试数）/（总的视频数+总的章测试数）。

- 21 -

2. 成绩规则

点击【学习】模块的【成绩分析】入口，可查看该门课的当前成绩、学习时间、考试时间、

成绩规则。

混合式课程的考核方式包括平时成绩、章测试、期末考试三部分。

即：混合式课程总成绩=平时成绩 30%+章测试 30% +期末考试 40%。

注：期末考试开始前，需观看完全部课程视频并完成所有章测试。

2.1 平时成绩说明

点击成绩分析页面中的“我的平时分”，可以进入平时成绩详情页面。

平时成绩即学习进度，把所有视频及章节测试完成即可获得这部分成绩。

- 22 -

三、 学习

1. 视频观看

点击【学习】模块的课程卡片，【教程】下显示则为本课程的课程目录及对应的课程视频及

每节视频的视频长度。

智慧树视频学习进度是根据学生的累计观看时间来计算的，拖拽播放进度条是无法累计观看

时间的，请认真观看视频。

当前视频观看完毕后，请手动切换至下一个小节进行播放，已完成的小节前方会出现打勾的

标志 ，此时您可以获得该节视频的学习进度。若未显示打勾的标志，则说明该节视频还

未完整观看完毕，请继续观看。

如果在观看视频时出现卡顿，可在全屏模式下播放器底部右下角切换来调整清晰度。

- 23 -

学生也可以先下载教程视频，下载后可离线（非联网状态）观看视频，等到下次联网时会自

动提交离线进度。

注：【下载】入口在底部悬浮栏上。

- 24 -

如果课程设置了跨章不能学习，则跨章部分不可选，点击复选框后会提示【不能跨章学习哦】。

已下载成功的视频会在【教程】列表中有标识。

- 25 -

2. 作业考试

2.1 如何完成章测试及考试

有两种方式进入章测试，第一种方式为点击【学习】模块下课程卡片的【作业考试】入口，

进入作业考试【未上交】列表（推荐方式）；

第二种方式为点击课程卡片，进入视频学习页中每章的下方，有进入作业的入口。

- 26 -

注：超过课程学习时间，章测试将无法提交，请注意章测试的截止时间。

考试有相应的开放及截止时间，考试开放之时，也就是学习结束之时，即除了考试，其他

任何学习相关的内容均不再计分。请从【作业考试】入口进入。

考试都是有时间限制的，不要抱着“看一看”的心理去打开考试，试卷打开后，即使关闭

APP，时间仍会继续计时，一旦考试时限到了，试卷将会被系统自动提交。

2.2 如何查看章测试及考试分数

点击【作业考试】入口后，再点击【已上交】列表，即可查看到相应分数。

如果章测试为全客观题，则在学生完成后立即显示分数；如果考试为全客观题，不会直接显

示分数，系统提示“试卷正在批改中，请耐心等待”，当系统完成算分后会给学生发送一条

站内信，学生进入或者刷新作业考试列表后就可以看到考试得分了。

若作业考试含有主观题，则需要等待老师批阅后才会显示分数。

1.3  章测试申请重做

- 27 -

在学习周期内，若对章测试分数不满意，可申请重做。每章的重做机会各有 3 次，以最后

一次做题的分数为准。客观题申请后系统自动同意，主观题需等老师批阅后才能申请，且

由老师手动审核是否同意。

注：若学生查看了本章测试的答案，则本章无法申请重做。

重要：目前“查看答案”指的是查看自己答题的正确性，即能够看到自己每道题的得分和

回答是否正确，不包含标准答案。

四、 成绩

1. 成绩分析

在学习过程中，学生可通过【学习】模块中的【成绩分析】来查看当前获得的参考分数。

注：【成绩分析】中的分数仅作为学习过程中的参考，智慧树最终成绩以成绩发布后为准。

在学习过程中，若【成绩分析】中的各项得分出现问题，可先自行刷新一下再查看。

- 28 -

2. 最终成绩

期末考试若为全客观题，则总成绩在考试截止日期后的 48 小时自动发布。

期末考试若含有主观题，则总成绩需要等到老师批阅完班级内所有学生的试卷后手动发布，

具体发布时间以老师操作为准。

若学生的总成绩大于等于60分，则可在智慧树网页版(www.zhihuishu.com)登录后，左侧

菜单栏【我的成绩】模块中下载本课程的电子版修读证明。如下图：

注：智慧树平台总成绩60分合格，各校的合格分数线以学校为准，若学校线下调整过分数，请

以学校教务管理系统发布的成绩为准。

学生亦可在APP中购买纸质版课程结业证书。如下图：

- 29 -

3. 补考

总成绩发布后，若学生总成绩小于 60 分，且学校允许补考的前提下，系统会自动发布补考

试卷，补考时间为成绩发布后的 4 天内，超过时间没有补考的学生，补考成绩记为 0 分。

注意：请同学们以本校通知为准，或者详细查看试卷上显示的开放时间及截止时间。

补考成绩大于等于 60 分（百分制）时，平台最终成绩取 60 分；补考成绩小于 60 分（百

分制）时，平台最终成绩取 2 次成绩的最高分。最后，以学校教务系统认定及发布的成绩为准。

补考只看补考试卷的成绩，不再综合学习进度、章测试部分的占比成绩。

- 30 -

五、 温馨提示

1. 学习数据异常处理

智慧树平台会检测学生的学习行为，若发现学生视频观看或见面课观看数据异常、章测试

或考试答题数据异常，则直接通报学校教务处，由教务处决定是否视作作弊行为进行处理。

2. 在线客服

在学习过程中遇到任何问题，学生可点击【我的】模块—右上角的客服图标。

机器人-乔布斯可解决一些简单问题的自动回复，如需要人工客服，输入转人工即可。

- 31 -

安阳学院教务处                       2019年 10月 15日印发